(9) *Commeare*: aller et venir fréquemment dans le but de faire des affaires.

(10) *Incolunt* employé ici neutralement, comme plus loin

gerunt : *qua de causa, Helvetii* (11) *quoque reliquos Gallos virtute præcedunt, quod fere quotidianis* (12) *præliis cum Germanis contendunt, quam* (13) *aut suis finibus eos prohibent* (14), *aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum* (15) *una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano; continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum; attingit etiam ab* (16) *Sequanis* (17) *et*

Ubii, qui proximi Rhenum incolunt. — Germanos, qui cis Rhenum incolunt. — Hors ce cas, ce verbe s'emploie toujours avec l'accusatif : *qui ea loca incolerent*. Liv. II, ch. 4.

(11) César ne donne pas toujours très exactement les limites géographiques et ethnographiques ; car si les Helvétiens sont compris parmi les peuples de la Gaule, prise ici dans sa plus grande étendue, c'est sans doute parce qu'ils habitaient au-delà du Rhin. — Les mots du reste depuis *qua de causa* jusqu'à *bellum gerunt* doivent être considérés comme étant en parenthèse.

(12) *Quotidianis* pour *quotidie*. Virg. *seras in versum distulit ulmos*, pour *sero*.

(13) *Quum* avec l'indicatif, parce qu'ici il marque simplement le temps : *contendunt*. *Quum* est à proprement parler un adverbe relatif de temps, et il a pour antécédent l'adverbe *tum* ou *tunc*, qui est même souvent exprimé.

(14) César construit ce verbe de trois manières différentes : avec l'ablatif ou avec l'accusatif de l'objet : *neque munitiones Cæsaris prohibere poterat*; avec l'accusatif et l'infinitif : *ut mare Cæsarem transire prohiberet*.

(15) *Eorum* se rapporte aux Gaulois dans toute l'étendue de leurs possessions, y compris les Aquitains et les Belges.

(16) *Ab* dans le même sens ici que dans ces phrases de Nepos : *a partibus alicui stare, a janua prospicere, a ex-* prime proprement le point de départ, soit dans l'espace, soit dans le temps.

(17) Les Séquaniens occupaient le pays représenté à peu

Helvetiis flumen Rhenum; vergit (18) ad Septentrio-
nes. Belgæ ab extremis Galliae finibus oriuntur (19);
pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni; spec-
tant in Septentriones et orientem solem. Aquitania a
Garumna flumine ad Pyrenæos montes et eam par-
tem Oceani, quæ est ad Hispaniam, pertinet, spectat
inter occasum solis et Septentriones.

II. APUD Helvetios longe nobilissimus et ditissimus
fuit Orgetorix. Is, M. Messala et M. Pisone coss., regni
cupiditate inductus (1), conjurationem nobilitatis
fecit, et civitali (2) persuasit, ut de finibus suis cum
omnibus copiis exirent (3) : perfacile esse, cum virtute

près aujourd'hui par les départements du Doubs et du Jura.

(18) *Vergit, spectant*, termes de géographie, désignant le climat d'un pays d'après sa latitude; *pertinere, porrigere, contingere, attingere, pergere, patere* sont souvent employés par César dans l'expression de l'étendue ou des limites d'une contrée.

(19) *Oriuntur* pour *initium capiunt*. Ce verbe s'emploie plus souvent dans ce sens en parlant des fleuves et des vents : *Rhenus oritur*. Nep. Milt. : *ventus a septentrionibus oriens*.

(1) On retrouve ce mot au liv. i, 27 avec la même acception morale, et renfermant une idée d'injustice, de spoliation. — Poussé, entraîné, séduit.

(2) *Civitas*, réunion de citoyens soumis aux mêmes lois. — Etat.

(3) *Exire* se construit ordinairement avec *ex*; ici avec *de*, parce qu'il s'agit non d'un départ momentané, mais d'une émigration, en d'autres termes, d'un abandon réel de leurs anciennes demeures — Liv. iv, 19, *de oppidis demigra-
rent*.

omnibus præstarent (4), totius Galliæ imperio potiri. Id hoc facilius eis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur : una ex parte flumine Rheno, latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Jura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia, lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui Provinciam nostram ab Helvetiis dividit. His rebus fiebat, ut et minus late vagarentur et minus facile finitimus bellum inferre possent : qua de causa, homines bellandi cupidi magno dolore afficiebantur. Pro multitudine autem hominum et pro gloria belli atque fortitudinis, angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem millia passuum ccxl, in latitudinem clxxx patebant.

III. His rèbus adducti, et auctoritate Orgetorix permoti, constituerunt ea, quæ ad proficiscendum pertinerent, comparare, jumentorum (4) et carrorum (2) quam maximum numerum coemere, sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam

(4) C'est le seul exemple où le verbe *præstare*, dans le sens de surpasser, se trouve dans César avec un cas de l'objet sur-passé. *Hirtius*, liv. viii, 6, *Bellovacos, qui belli gloria Gallos omnes præstabant.* — *Liv. v, 36, quantum Galli virtute cæteros mortales præstarent.* — *Nepos, Hann. i : Hannibalem tanto præstitisse cæteros imperatores prudentiæ.*

(4) De *juvare*, tout animal qui sert de secours à l'homme — bête de charge et de trait, pour *juvamentum*.

(2) *Carrus* ou *carrum*, espèce particulière de chariots de voyage, servant au transport des familles et des bagages, chez les Germains et les Gaulois.